
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ДУДИНКИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

00.00.0000 № 00
 

 
Об утверждении Плана основных мероприятий муниципального образования 

«город Дудинка» в области гражданской обороны, предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах на 2025 год 
 

В соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении 
положения о гражданской обороне в Российской Федерации», Законом 
Красноярского края от 26.03.2020 № 9-3774 «О гражданской обороне в 
Красноярском крае», в целях совершенствования подготовки органов управления, 
сил Дудинского городского звена территориальной подсистемы единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, 
Администрация города Дудинки 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Утвердить План основных мероприятий муниципального образования 

«город Дудинка» в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей 
на водных объектах на 2025 год. 

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию. 
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 

 
Исполняющий обязанности  
Главы города Дудинки В. В. Подобед



Приложение 
к постановлению  
Администрации города Дудинки 
от 00.00.2025 № 00 

 
 

ПЛАН 
основных мероприятий муниципального образования город Дудинка в области гражданской обороны, 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности 
людей на водных объектах на 2025 год 

 
№ 
п/п 

Наименование мероприятий 
Срок 

исполнения 
Исполнители, 
соисполнители 

Отметка о 
выполнении 

I. Мероприятия, проводимые Администрацией Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района 
 
1. Основные мероприятия в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных объектах 
1 Уточнение (корректировка) плана гражданской обороны и 

защиты населения Таймырского Долгано-Ненецкого 
муниципального района 

до 25 января Управление по делам ГОЧС, 
муниципальные образования района, 
руководители организаций района 

 

2 Корректировка плана действий по предупреждению и 
ликвидации ЧС природного и техногенного характера на 
территории Таймырского Долгано-Ненецкого 
муниципального района 

до 10 февраля Управление по делам ГОЧС, 
муниципальные образования района, 
руководители организаций района 

 

3 Планирование и проведение инженерно-технических 
мероприятий по подготовке к паводковому периоду 

февраль-июнь Председатель КЧС и ОПБ района, 
Управление по делам ГОЧС, 

муниципальные образования района, 
руководители организаций района 

 

4 Подготовка материалов в ежегодный государственный 
доклад «О состоянии защиты населения и территорий 
Российской Федерации от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера в 2024 году» 

до 1 марта 

Управление по делам ГОЧС, 
муниципальные образования района 

 



 2 

№ 
п/п 

Наименование мероприятий 
Срок 

исполнения 
Исполнители, 
соисполнители 

Отметка о 
выполнении 

5 Комплексная проверка АСЦО ГО (с включенными 
электрическими сиренами, с перехватом каналов 
телевидения, радио и проводного вещания) 

5 марта, 
1 октября 

агентство по ГО, ЧС и ПБ края, КГКУ 
«Центр ГО и ЧС», главы 

муниципальных образований 
Красноярского края 

 

6 Контроль своевременного выполнения плана завоза 
материально-технических средств, топливно-
энергетических ресурсов и продовольствия в районы 
Крайнего Севера и приравненные к ним местности 

июнь-октябрь КГКУ «Центр ГО и ЧС», главы 
муниципальных образований 

Красноярского края 

 

7 Корректировка информационных ресурсов Таймырского 
Долгано-Ненецкого муниципального района (паспорта 
территорий района и поселков, информационно-
справочный материал) 

ежедневно, 
ежемесячно 

(по мере 
необходимости) 

Управление по делам ГОЧС, 
муниципальные образования района, 
руководители организаций района 

 

8 Заседания комиссии по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 
безопасности Таймырского Долгано-Ненецкого 
муниципального района 

согласно плану 
(вне плана) 

заседаний КЧС и 
ОПБ района 

Председатель КЧС и ОПБ района, 
Управление по делам ГОЧС, 

руководители организаций района 

 

9 Участие в реализации основ государственной политики 
Российской Федерации в области гражданской обороны на 
период до 2030 года на территории Красноярского края 

согласно плану 
мероприятий, 
утвержденного 

Губернатором края 
А.В. Уссом  
от 27.04.2018 

агентство по ГО, ЧС и ПБ края, КГКУ 
«Центр ГО и ЧС», ГУ МЧС России по 

Красноярскому краю, главы 
муниципальных образований 

Красноярского края 

 

10 Реализация отдельных мероприятий муниципальной 
программы «Защита населения и территории Таймырского 
Долгано-Ненецкого муниципального района Красноярского 
края от ЧС природного и техногенного характера» 

в течение года Управление по делам ГОЧС, 
муниципальные образования района 

 

11 Принятие и корректировка муниципальных правовых актов 
в области гражданской обороны, защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения 
пожарной безопасности и безопасности на водных объектах 

в течение года Управление по делам ГОЧС, 
муниципальные образования района 

 



 3 

№ 
п/п 

Наименование мероприятий 
Срок 

исполнения 
Исполнители, 
соисполнители 

Отметка о 
выполнении 

12 Направление рекомендаций и информирование органов 
местного самоуправления городских и сельских поселений 
муниципального района по вопросам обеспечения 
безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и 
здоровья 

в течение года Управление по делам ГОЧС, 
муниципальные образования района 

 

13 Направление рекомендаций и информирование органов 
местного самоуправления городских и сельских поселений 
муниципального района по вопросам обеспечения 
первичных мер пожарной безопасности 

в течение года Управление по делам ГОЧС, 
муниципальные образования района 

 

14 Подготовка отчетных материалов по исполнению 
поручений Губернатора Красноярского края, Правительства 
Красноярского края, Агентства ГО, ЧС и ПБ Красноярского 
края, ГУ МЧС России по Красноярскому краю по вопросам 
обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей 
на водных объектах 

в течение года Управление по делам ГОЧС, 
муниципальные образования района 

 

15 Подготовка и направление донесений, докладов в области 
гражданской обороны, предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности в 
соответствии с табелем срочных донесений, утвержденным 
высшим исполнительным органом Красноярского края 

в соответствии с 
табелем срочных 

донесений 

Председатель КЧС и ОПБ района, 
Управление по делам ГОЧС, ЕДДС 
муниципального района, Главы 

муниципальных образований района, 
руководители организаций района 

 

2. Мероприятия по подготовке органов управления, сил и средств ГО, Таймырского районного звена ТП РСЧС края, должностных лиц, 
специалистов и населения 

1 Проведение смотра-конкурса «Лучшая учебно-
материальная база в области ГО, ЧС и ПБ муниципального 
района» 

февраль-октябрь Управление по делам ГОЧС, 
руководители организаций района 

 

2 Участие в штабной тренировке по теме: «Организация 
управления мероприятиями по защите населения и 
ликвидации последствий ЧС вызванных ландшафтными 
(природными) пожарами» 

март Главное управление МЧС России по 
Красноярскому краю, агентство по 

ГО, ЧС и ПБ края, КГКУ «Центр ГО и 
ЧС», исполнительные органы 

Красноярского края, организации, 
муниципальные образования края 

 



 4 

№ 
п/п 

Наименование мероприятий 
Срок 

исполнения 
Исполнители, 
соисполнители 

Отметка о 
выполнении 

3 Участие в командно-штабном учении с органами 
управления и силами МЧС России и единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций по отработке вопросов ликвидации 
последствий чрезвычайных ситуаций, возникших в 
результате природных (ландшафтных) пожаров, защиты 
населенных пунктов, объектов экономики и социальной 
инфраструктуры от лесных пожаров, а также безаварийного 
пропуска весеннего половодья в 2025 году 

март-апрель Главное управление МЧС России по 
Красноярскому краю, 

территориальные органы федеральных 
органов исполнительной власти, 

министерства природных ресурсов и 
лесного комплекса Красноярского 

края, агентство по ГО, ЧС и ПБ края, 
КГКУ «Спасатель», КГКУ 
«Противопожарная охрана 

Красноярского края», муниципальные 
образования края 

 

4 Штабная тренировка под руководством председателя КЧС и 
ОПБ муниципального района по теме: «Совершенствование 
навыков руководящего состава, сил и средств Таймырского 
районного звена ТП РСЧС Красноярского края по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
обусловленных весенним паводком в н.п. Левинские 
Пески» 

май Председатель КЧС и ОПБ района, 
Управление по делам ГОЧС, 

Администрация г. Дудинка, ОМВД 
России по ТДНР, КГБУЗ «ТМРБ» 

 

5 Участие в штабной тренировке под руководством 
председателя КЧС и ОПБ края с КЧС и ОПБ органов 
местного самоуправления, органами управления по делам 
ГО и ЧС городов и районов, министерствами Правительства 
края, организациями по теме: «Организация управления 
мероприятиями при ликвидации последствий ЧС, 
связанных с авариями на объектах топливно-
энергетического комплекса и жилищно-коммунального 
хозяйства» 

август ГУ МЧС России по краю, 
исполнительные органы 

Красноярского края, муниципальные 
образования края, организации края 

 



 5 

№ 
п/п 

Наименование мероприятий 
Срок 

исполнения 
Исполнители, 
соисполнители 

Отметка о 
выполнении 

6 Участие в командно-штабном учении с органами 
управления и силами функциональных и территориальных 
подсистем РСЧС субъектов Российской Федерации 
Сибирского федерального округа по отработке вопросов 
ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций 
обусловленных розливом АХОВ 

сентябрь ГУ МЧС России по Новосибирской 
области, ГУ МЧС России по краю, 

агентство по ГО, ЧС и ПБ 
Красноярского края, КГКУ «Центр ГО 

и ЧС», КГКУ «Спасатель», 
муниципальные образования 

Красноярского края 

 

7 Участие в тренировке по теме «Выполнение мероприятий 
гражданской обороны на территории Красноярского края» 

сентябрь- 
октябрь 

агентство по ГО, ЧС и ПБ края, КГКУ 
«Центр ГО и ЧС», КГКУ «Спасатель», 
КГКОУ ДПО «Институт региональной 

безопасности», КГКУ 
«Противопожарная охрана 

Красноярского края», агентство по 
туризму края, исполнительные органы 

Красноярского края, главы 
муниципальных образований края 

 

8 Участие в штабной тренировки по гражданской обороне с 
практическим выполнением задач гражданской обороны в 
федеральных органах исполнительной власти и на 
территории субъектов Российской Федерации 

октябрь Главное управление МЧС России по 
Красноярскому краю, агентство по 
ГО, ЧС и ПБ Красноярского края, 

КГКУ «Центр ГО и ЧС», 
территориальные органы федеральных 

органов исполнительной власти, 
исполнительные органы 

Красноярского края, главы 
муниципальных образования края 

 

9 Участие в тактико-специальном учении по теме: 
«Организация управления мероприятиями по 
предупреждению и ликвидации ЧС, организация 
жизнеобеспечения пострадавших в ЧС на федеральных 
автомобильных дорогах» 

ноябрь Главное управление МЧС России по 
Красноярскому краю, агентство по 

ГО, ЧС и ПБ края, КГКУ «Центр ГО и 
ЧС», исполнительные органы 

Красноярского края, организации, 
муниципальные образования края 

 



 6 

№ 
п/п 

Наименование мероприятий 
Срок 

исполнения 
Исполнители, 
соисполнители 

Отметка о 
выполнении 

10 Участие в штабной тренировке по отработке вопросов 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, обусловленных 
снежными заносами на автомобильных дорогах 

ноябрь Главное управление МЧС России по 
Новосибирской области, Главное 

управление МЧС России по 
Красноярскому краю, исполнительные 

органы Красноярского края, 
муниципальные образования края, 

организации 

 

11 Плановые учения, занятия и тренировки аварийно-
спасательной службы Управления по делам ГОЧС на 
объектах, эксплуатирующих газовое оборудование 

в течение года 
согласно плану 
предприятий 

Управление по делам ГОЧС, 
руководители организаций 

 

12 Обучение работающего населения в области безопасности 
жизнедеятельности в организациях 

в течение года Управление по делам ГОЧС, 
руководители организаций района 

 

13 Участие (при необходимости) аварийно-спасательной 
службы и специалистов Управления по делам ГОЧС в 
объектовых тренировках, проводимых организациями и 
учреждениями муниципального района 

в течение года руководители организаций района, 
Управление по делам ГОЧС 

 

3. Мероприятия по проверке готовности органов управления, сил и средств ГО, Таймырского районного звена к действиям по 
предназначению 

1 

Проведение подготовки должностных лиц и специалистов 
гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций 
территориальной подсистемы единой государственной 
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций Красноярского края 

согласно плану 
комплектования 
утвержденного 

приказом 
агентства по ГО 
ЧС и ПБ края на 

2025 год 

КГКОУ ДПО «Институт 
региональной безопасности», главы 
муниципальных образований края, 

исполнительные органы 
Красноярского края, территориальные 

органы, федеральных органов 
исполнительной власти, руководители 

организаций края 

 

2 

Осуществление обучения уполномоченного на 
задействование систем оповещения населения дежурного 
(дежурно-диспетчерского) персонала органов, 
осуществляющих управление гражданской обороны, 
органов повседневного управления единой государственной 
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и организаций, указанных в пункте 3 статьи 9 

в течение года исполнительные органы 
Красноярского края, главы 

муниципальных образований края, 
руководители организаций края  



 7 

№ 
п/п 

Наименование мероприятий 
Срок 

исполнения 
Исполнители, 
соисполнители 

Отметка о 
выполнении 

Федерального закона «О гражданской обороне» 

4. Выставочная деятельность, общественные, культурно-массовые, спортивные и другие мероприятия 
1 Участие в проведении открытого урока по основам 

безопасности жизнедеятельности 
март, 
апрель, 
сентябрь, 
октябрь 

министерство образования края, ГУ 
МЧС России по краю, агентство по 
ГО, ЧС и ПБ края, КГКОУ ДПО 

«Институт региональной 
безопасности», главы муниципальных 

образований края, руководители 
общеобразовательных учреждений 

края 

 

2 Участие в акции «Край без пожаров»  апрель- 
ноябрь 

КГКУ «Противопожарная охрана 
Красноярского края», главы 

муниципальных образований края 

 

3 Участие во всероссийских профилактических мероприятиях 
«Мои безопасные каникулы» 

май, 
декабрь 

министерство образования края, ГУ 
МЧС России по краю, агентство по ГО, 
ЧС и ПБ края, КГКУ «Спасатель», 

КГКОУ ДПО «Институт региональной 
безопасности, главы муниципальных 

образований, руководители 
общеобразовательных учреждений 

 

4 Участие в смотр-конкурсе на звание «Лучший орган 
местного самоуправления муниципального образования в 
области обеспечения безопасности жизнедеятельности 
населения» (в соответствии с решением КЧС и ПБ края от 
14.06.2024 № 11). 

октябрь ГУ МЧС России по краю, агентство по 
ГО, ЧС и ПБ края, КГКУ «Центр ГО и 

ЧС», главы муниципальных 
образований края 

 

5 Участие в смотр-конкурсе на лучшую единую дежурно-
диспетчерскую службу муниципального образования 
Красноярского края (в соответствии с решением КЧС и ПБ 
края от 31.03.2022 №10). 

октябрь ГУ МЧС России по краю, агентство по 
ГО, ЧС и ПБ края, КГКУ «Центр ГО и 

ЧС», главы муниципальных 
образований края 

 

6 Участие в составе главных судейских коллегий, в 
командных и личных чемпионатах на спортивно-массовых 
мероприятиях 

в течение года организации и предприятия района, 
Управление по делам ГОЧС 

 



 8 

№ 
п/п 

Наименование мероприятий 
Срок 

исполнения 
Исполнители, 
соисполнители 

Отметка о 
выполнении 

5. Мероприятия по реализации приоритетных направлений развития Таймырского звена ТП РСЧС Красноярского края, внедрение и 
развитие аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» 

1 Проведение мероприятий по подготовке ЕДДС 
муниципального района, ДДС оперативных служб и 
организаций района, необходимых для функционирования 
АПК «Безопасный город» 

в течение года Управление по делам ГОЧС, 
муниципальные образования района, 
руководители организаций района 

 

II. Мероприятия, проводимые Администрацией города Дудинки 

1. Основные мероприятия в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных объектах 

1 Участие в мероприятиях по уточнению (корректировке) плана 
гражданской обороны и защиты населения Таймырского 
Долгано-Ненецкого муниципального района 

по запросу Главный эксперт Администрации 
города Дудинки, руководители 

организаций города 

 

2 Корректировка плана действий по предупреждению и 
ликвидации ЧС природного и техногенного характера на 
территории города Дудинки 

февраль Главный эксперт Администрации 
города Дудинки, руководители 

организаций города 

 

3 Планирование и проведение инженерно-технических 
мероприятий по подготовке к паводковому периоду 

февраль-июнь Главный эксперт Администрации 
города Дудинки, руководители 
структурных подразделений 

Администрации города Дудинки 

 

4 Участие в подготовке материалов в ежегодный 
государственный доклад «О состоянии защиты населения и 
территорий Российской Федерации от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера в 2024 
году» 

до 1 марта 

Главный эксперт Администрации 
города Дудинки, руководители 
структурных подразделений 

Администрации города Дудинки 

 

5 Участие в комплексной проверке АСЦО ГО (с 
включенными электрическими сиренами, с перехватом 
каналов телевидения, радио и проводного вещания) 

05 марта, 
01 октября 

Агентство по ГО, ЧС и ПБ края, КГКУ 
«Центр ГО и ЧС», Управление по 

делам ГОЧС, Администрация города 
Дудинки, руководители 
территориальных отделов 

Администрации города Дудинки 

 

6 Контроль своевременного выполнения планов завоза 
материально-технических средств, топливно-

май-октябрь Администрация города Дудинки, 
руководители структурных 

 



 9 

№ 
п/п 

Наименование мероприятий 
Срок 

исполнения 
Исполнители, 
соисполнители 

Отметка о 
выполнении 

энергетических ресурсов и продовольствия в поселки 
муниципального образования «город Дудинка» 

подразделений Администрации города 
Дудинки 

7 Проверка работоспособности резервного источника 
электроснабжения 

октябрь-ноябрь Главный эксперт Администрации 
города Дудинки, руководители 
структурных подразделений 

Администрации города Дудинки, 
Управление по делам ГОЧС, МБУК 

«КДЦ «Арктика», МКУ «Цент 
ОДУК», ООО «Потапово» 

 

8 Разработка и согласование Плана основных мероприятий 
муниципального района в области ГО, предупреждения и 
ликвидации ЧС, обеспечения ПБ и безопасности людей на 
водных объектах на 2026 

ноябрь Главный эксперт Администрации 
города Дудинки 

 

9 Участие в корректировке информационных ресурсов 
муниципального образования город Дудинка 
 (в т.ч. паспорта территорий города и поселков, 
информационно-справочный материал) 

Ежедневно,  
еженедельно, 
ежемесячно  

(по мере 
необходимости) 

Председатель КЧС и ПБ города 
Дудинки, Главный эксперт 

Администрации города Дудинки, 
отдел общественных связей 

Администрации города Дудинки, 
отдел информатизации МКУ 
г.Дудинки «Центр учета и 

информатизации» 

 

10 Заседание комиссии по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 
безопасности муниципального образования 

согласно плану 
(вне плана) 
заседаний 

Председатель КЧС и ПБ города 
Дудинки, Главный эксперт 

Администрации города Дудинки, 
руководители организаций города 

 

11 Участие в реализации основ государственной политики 
Российской Федерации в области гражданской обороны на 
период до 2030 года на территории Красноярского края 

согласно плану 
мероприятий, 
утвержденному 
Губернатором 
края А.В. Уссом 
от 27.04.2018 

Агентство по ГО, ЧС и ПБ края, КГКУ 
«Центр ГО и ЧС», ГУ МЧС России по 
Красноярскому краю, Администрация 

города Дудинки 

 

12 Участие в реализация отдельных мероприятий 
муниципальной программы «Защита населения и 
территории Таймырского Долгано-Ненецкого 

в течение года Администрация горда Дудинки  



 10 

№ 
п/п 

Наименование мероприятий 
Срок 

исполнения 
Исполнители, 
соисполнители 

Отметка о 
выполнении 

муниципального района Красноярского края от ЧС 
природного и техногенного характера» 

13 Восполнение запасов материально-технических, 
продовольственных, медицинских и иных средств в 
интересах ГО, предупреждения и ликвидации ЧС. Решение 
вопроса финансирования указанных мероприятий 

в течение года Председатель КЧС и ПБ города 
Дудинки, Главный эксперт 

Администрации города Дудинки, 
ФЭО МКУ г.Дудинки «Центр учета и 

информатизации» 

 

14 Принятие, корректировка муниципальных правовых актов в 
области гражданской обороны, защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения 
пожарной безопасности и безопасности на водных объектах 

в течение года Председатель КЧС и ПБ города 
Дудинки, Главный эксперт 

Администрации города Дудинки 

 

15 Подготовка отчетных материалов по исполнению 
поручений Губернатора Красноярского края, Правительства 
Красноярского края, Агентства ГО, ЧС и ПБ Красноярского 
края, ГУ МЧС России по Красноярскому краю по вопросам 
обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей 
на водных объектах 

в течение года Председатель КЧС и ПБ города 
Дудинки, Главный эксперт 

Администрации города Дудинки 

 

16 Направление рекомендаций и информирование по вопросам 
обеспечения первичных мер пожарной безопасности 

в течение года Председатель КЧС и ПБ города 
Дудинки, Главный эксперт 

Администрации города Дудинки, 
руководители территориальных 
отделов Администрации города 

Дудинки 

 

17 Направление рекомендаций и информирование по вопросам 
обеспечения безопасности людей на водных объектах, 
охране их жизни и здоровья 

в течение года Председатель КЧС и ПБ города 
Дудинки, Главный эксперт 

Администрации города Дудинки, 
руководители территориальных 
отделов Администрации города 

Дудинки 

 

18 Оказание методической и практической помощи 
муниципальным учреждениям и предприятиям 
Администрации города Дудинки в проведении мероприятий 
в области гражданской обороны, предупреждения и защиты 

в течение года Председатель КЧС и ПБ города 
Дудинки, Главный эксперт 

Администрации города Дудинки, 
руководители учреждений и 

 



 11 

№ 
п/п 

Наименование мероприятий 
Срок 

исполнения 
Исполнители, 
соисполнители 

Отметка о 
выполнении 

от чрезвычайных ситуаций предприятий Администрации города 
Дудинки 

19 Подготовка и направление донесений, докладов в области 
гражданской обороны, предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности в 
соответствии с табелем срочных донесений, утвержденным 
высшим исполнительным органом Красноярского края 

в соответствии с 
табелем срочных 

донесений 

Председатель КЧС и ПБ города 
Дудинки, Главный эксперт 

Администрации города Дудинки 

 

2. Мероприятия по подготовке органов управления, сил и средств ГО, Дудинского городского звена ТП РСЧС края, должностных лиц, 
специалистов и населения 

1 Участие в штабной тренировке по теме: «Организация 
управления мероприятиями по защите населения и 
ликвидации последствий ЧС, вызванных весенним 
паводком» 

январь Председатель КЧС и ПБ города 
Дудинки, Главный эксперт 

Администрации города Дудинки, 
руководители организаций города 

Дудинки 

 

2 Участие в штабной тренировке по теме: «Организация 
управления мероприятиями по защите населения и 
ликвидации последствий ЧС, обусловленных 
ландшафтными (природным) пожарами» 

март Председатель КЧС и ПБ города 
Дудинки, Главный эксперт 

Администрации города Дудинки, 
руководители организаций города 

Дудинки 

 

3 Участие в командно-штабном учении с органами 
управления и силами МЧС России и РСЧС по отработке 
вопросов ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, 
возникших в результате природных пожаров, защиты 
населенных пунктов, объектов экономики и социальной 
инфраструктуры от лесных (ландшафтных) пожаров, а 
также безаварийного пропуска весеннего половодья 

март-апрель Председатель КЧС и ПБ города 
Дудинки, Главный эксперт 

Администрации города Дудинки, 
руководители организаций города 

Дудинки 

 



 12 

№ 
п/п 

Наименование мероприятий 
Срок 

исполнения 
Исполнители, 
соисполнители 

Отметка о 
выполнении 

4 Участие в штабной тренировке под руководством 
председателя КЧС и ОПБ района по теме: 
«Совершенствование навыков руководящего состава, сил и 
средств Таймырского районного звена ТП РСЧС 
Красноярского края по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, обусловленных весенним 
паводком в населенном пункте Левинские Пески» 

май Председатель КЧС и ПБ района, 
Управление по делам ГОЧС, 

Председатель КЧС и ПБ города 
Дудинки, Главный эксперт 

Администрации города Дудинки, 
руководители организаций города 

Дудинки 

 

5 Тактико-специальное учение по теме: «Действия аварийных 
бригад по подключению резервного источника 
энергоснабжения при угрозе возникновения ЧС» 

апрель-июнь Главный эксперт Администрации 
города Дудинки, руководители 
структурных подразделений 

Администрации города Дудинки, 
Управление по делам ГОЧС, МБУК 

«КДЦ «Арктика», МКУ «Цент 
ОДУК», ООО «Потапово» 

Дудинки, Управление по делам ГОЧС, 
МБУК «КДЦ «Арктика», МКУ «Цент 

ОДУК», ООО «Потапово» 

 

6 Участие в штабной тренировке под руководством 
председателя КЧС и ОПБ края с КЧС и ОПБ органов 
местного самоуправления, органами управления по делам 
ГО и ЧС городов и районов, министерствами Правительства 
края, организациями по теме: «Организация управления 
мероприятиями при ликвидации последствий ЧС, 
связанных с авариями на объектах топливно-
энергетического комплекса и жилищно-коммунального 
хозяйства» 

август Председатель КЧС и ПБ города 
Дудинки, Главный эксперт 

Администрации города Дудинки, 
руководители организаций города 

Дудинки 

 

7 Обучение работающего населения в области безопасности 
жизнедеятельности в организациях 

в течение года Председатель КЧС и ПБ города 
Дудинки, Главный эксперт 

Администрации города Дудинки, 
Управление по делам ГОЧС 

 



 13 

№ 
п/п 

Наименование мероприятий 
Срок 

исполнения 
Исполнители, 
соисполнители 

Отметка о 
выполнении 

8 Подготовка неработающего населения действиям при 
чрезвычайных ситуациях 

в течение года Председатель КЧС и ПБ города 
Дудинки, Главный эксперт 

Администрации города Дудинки, 
Управление по делам ГОЧС 

 

3. Мероприятия по проверке готовности органов управления, сил и средств ГО, Дудинского городского звена ТП РСЧС края к действиям 
по предназначению 

1 Организация и проведение совместно с надзорными 
ведомствами проверок за состоянием ледовых переправ и 
автозимников на территории муниципального образования 
«город Дудинка» 

январь-май Администрация города Дудинки, 
Администрация ТДНМР, Дудинское 

инспекторское отделение ФКУ 
«Центр ГИМС МЧС России по 

Красноярскому краю», структурные 
подразделения Администрации города

 

2 Участие в проверке соблюдения правил безопасности 
гражданами на водных объектах в зимний период 

январь-май, 
ноябрь-декабрь 

Администрация города Дудинки, 
Дудинское инспекторское отделение 
ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по 

Красноярскому краю» 

 

3 Проведение совместно с ОНД и ПР по Таймырскому 
муниципальному району УНД и ПР ГУ МЧС России по 
Красноярскому краю выездных проверок социально 
значимых объектов, находящихся на территории города 
Дудинки 

май, август Администрация города Дудинки, ОНД 
и ПР по ТДНМР 

 

4 Проведение технических осмотров традиционных мест 
отдыха граждан на водоемах совместно с представителями 
Администрации Таймырского Долгано-Ненецкого 
муниципального района и сотрудниками Дудинского 
инспекторского отделения ГИМС МЧС России по 
Красноярскому краю 

июнь-октябрь Председатель КЧС и ПБ города 
Дудинки, Главный эксперт 

Администрации города Дудинки, 
Дудинский инспекторское отделение 

ГИМС МЧС России по 
Красноярскому краю, Управление по 

делам ГОЧС 

 

5 Организация и проведение совместно с надзорными 
ведомствами, обследований предприятий, организаций и 
жилого сектора города Дудинки и поселков 
муниципального образования «город Дудинка» на предмет 
выполнения первичных мер пожарной безопасности 

июль-сентябрь Администрация города Дудинки, ОНД 
и ПР по ТДНМР, руководители 
структурных подразделений 

Администрации города Дудинки 

 



 14 

№ 
п/п 

Наименование мероприятий 
Срок 

исполнения 
Исполнители, 
соисполнители 

Отметка о 
выполнении 

6 Выборочная проверка проведения профилактических 
мероприятий в области пожарной безопасности на 
территории муниципального образования «город Дудинка» 

август Администрация города Дудинки, 
руководители территориальных 

отделов 

 

7 Выборочная проверка экономически и социально значимых 
объектов города и поселков по вопросам гражданской 
обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и выполнения требований правил пожарной 
безопасности 

сентябрь Администрация города Дудинки, 
Управление по делам ГОЧС, 
руководители организаций, 
структурных подразделений 

Администрации города Дудинки 

 

8 Участие в проведении надзорными ведомствами проверок 
противопожарного состояния объектов, задействованных в 
новогодних и рождественских мероприятиях 

декабрь Администрация города Дудинки, ОНД 
и ПР по ТДНМР, руководители 
структурных подразделений 

Администрации города Дудинки 

 

4. Выставочная деятельность, общественные, культурно-массовые, спортивные и другие мероприятия 

1 Участие в акции «Край без пожаров» май-декабрь Председатель КЧС и ПБ города 
Дудинки, Главный эксперт 

Администрации города Дудинки, 
Управление по делам ГОЧС 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
План разработал: 
Главный эксперт Администрации города Дудинки 
Гордеева А. Б. 
 


